Taux d’intérêt évolution latérale en baisse en hausse en hausse en baisse en baisse

Courbe des taux
d’intérêt

raide
raide, mais se
stabilisant

plus raide aplatie plate plus raide

Marché d’actions en forte hausse en hausse, mais
ralentissant

en hausse en baisse en forte baisse en hausse

Matières premières faible ralentissement en hausse
en hausse

en baisse faible

Investissements avec
protection contre
l’inflation

faible plancher
meilleurs
investissements

en hausse
en baisse faible

58

La reprise tarde, étant plombée par le conflit commercial

S
o

u
rc

e
 :

 A
ss

e
t

M
a

n
a

g
e

m
e

n
t

B
C

B
E

.
F

o
n

d
é

 s
u

r
R

a
y
 D

a
lio

 (
2

0
0

9
).

Modèle de cycle de la BCBE

09.07.2025Chartbook placements juillet 2025

À partir de 2026

Nous nous

trouvons
aujourd’hui

59

Rendements positifs dans le scénario de base

S
o

u
rc

e
s

:
A

ss
e

t
M

a
n

a
g

e
m

e
n

t
B

C
B

E
.

F
o

n
d

é
s

su
r

le
s
 p

ré
v
is

io
n

s
 d

e
 d

é
c

e
m

b
re

 2
0

2
4

Prévision des rendements pour 2025

Chartbook placements juillet 2025 09.07.2025

Prévision des rendements pour 2025
Boom des

technologies

Scénario de

base
Récession

Actuel par

04.07.25

Risque annuel

Catégories de placement

Liquidités 0.7% 0.3% -0.4% 0.1% 0.0%

Obligations suisses -3.0% 0.7% 3.0% -0.5% 3.5%

Obligations mondiales (couvertes) -2.0% 1.0% 2.0% 0.3% 3.0%

Actions suisses 18.0% 7.1% -12.0% 7.4% 15.5%

Actions mondiales 22.0% 6.0% -27.0% -2.7% 17.0%

Fonds immobiliers 2.0% 3.0% 2.5% 4.9% 7.0%

Placements alternatifs 4.0% 2.0% 1.0% 7.2% 6.0%

Stratégies BCBE

Revenu fixe -1.8% 1.0% 2.5% 0.7% +/- 3.0%

Rendement 3.4% 2.3% -2.4% 1.4% +/-4.7%

Équilibre 8.0% 3.5% -7.2% 1.7% +/- 7.3%

Croissance 12.7% 4.6% -12.1% 2.0% +/- 10.2%

Gains en capital 17.4% 5.7% -17.2% 2.0% +/- 13.2%

* Valeur moyenne des cinq reculs les plus marqués entre 1971 et 2022

60

Guerre commerciale et sujets géopolitiques : les grandes questions de 2025

S
o

u
rc

e
s

:
A

ss
e

t
M

a
n

a
g

e
m

e
n

t
B

C
B

E
.

L
e

s
m

o
d

if
ic

a
ti

o
n

s
 a

c
tu

e
lle

s
so

n
t

m
is

e
s

e
n

 é
v
id

e
n

c
e

 e
n

 r
o

u
g

e
.

Scénarios pour 2025

Chartbook placements juillet 2025 09.07.2025

Boom technologique Scénario de base Récession

Hypothèse Démocratisation rapide de
l’intelligence artificielle
(IA)

Léger ralentissement,
normalisation de l’inflation

Reprise différée,
introduction des droits de
douane

Croissance Forte croissance « Atterrissage en douceur